
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE: UTILIZZO DEL  BONUS 
ACQUEVENETE FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2024 – EX OP SOCIALE – EX 
FONI SOCIALE - APPROVAZIONE DELL'AVVISO, DEI CRITERI DI ACCESSO E 
DELLO SCHEMA DI DOMANDA.

 117 Nr. Progr.

10/12/2024Data

 49 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 19:40 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XROCCA SANDRO ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 10/12/2024



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI 

• il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28 
settembre 2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 61 del 20 dicembre 2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 27 dicembre 

2023 successive modificazioni ed integrazioni; 

• il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25 

gennaio 2024 e successive modificazioni ed integrazioni successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 
 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art.3, c.2, del D. Lgs. n. 267/200, il comune è l'ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo, 
- ai sensi dell’art.13, c.1, del D. Lgs. n. 267/200, spettano al comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, …omissis…, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze, 
- il piano di intervento globale socio assistenziale dell'Ente nella pianificazione e 
programmazione degli interventi assistenziali prevede anche la realizzazione di attività 
mirate volte a migliorare la qualità di vita dei cittadini, così come previsto dalla Legge 
n.328/2000, 
- il vigente “Regolamento comunale dei servizi sociali ed assistenziali”, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 21.05.2008, che all’art. 1, prevede che: “L'indirizzo, 
la gestione, il controllo e la verifica delle azioni socio-assistenziali spetta all'Amministrazione 
Comunale”; 
 
Premesso che con nota acquisita al protocollo n. 11743 del 04/12/2024 la società 
Acquevenete Spa ha comunicato lo stanziamento della somma di €. 2.289,50 quale Fondo 
agevolazioni sociali 2024 – Ex Op Sociale – Ex FONI sociale -  finalizzato a sostenere le 
utenze domestiche ed eventualmente “non domestiche ad impatto sociale” come ad esempio 
Enti aventi finalità e utilità sociale, con contratto di fornitura non intestato 
all’Amministrazione Comunale; 
 
Valutata l’attuale situazione economico-sociale delle famiglie si ritiene, come per le 
precedenti annualità, di sostenere unicamente le utenze domestiche, utilizzando lo 
stanziamento assegnato anche a sostegno di morosità, al fine di escludere l’eventuale 
chiusura dell’utenza idrica; 
 
Considerato che sono state fissate, da parte di Acquevenete S.p.A., le scadenze entro cui 
trasmettere gli elenchi dei beneficiari delle somme sopraindicate, secondo le modalità di 
seguito riportate: 
    • Entro il 30 aprile 2025 per il “Fondo Agevolazioni Sociali 2024 – Op Sociale – ex FONI 
sociale 2024”; 
 

Preso atto che il Regolamento “Modalità applicativa del bonus idrico integrativo agli utenti 
domestici economicamente disagiati nell’ambito territoriale ottimale Bacchiglione” elaborato 
dall'ente Acquevenete S.p.A., agli atti dell’ufficio servizi sociali comunali, prevede la 
concessione di agevolazioni tariffarie, direttamente nella bolletta, per la fornitura del servizio 
idrico integrato a favore delle cosiddette “utenze deboli”, ossia persone e nuclei familiari 



residenti nei Comuni Soci di ACQUEVENETE SPA segnalate dai Servizi Sociali secondo le 
modalità previste nel succitato Regolamento; 
 
Preso atto del bando per l'accesso al bonus elaborato dall'Ufficio Servizi Sociali Comunale 
sulla scorta delle precedenti annualità; 
 

Esaminati l’avviso contenente i criteri per l’accesso e i termini di scadenza (allegato A alla 
presente) e il modulo di domanda (Allegato B alla presente), predisposti dall’Ufficio Servizi 
Sociali, per l’accesso ad interventi economici a favore di persone e nuclei familiari in 
comprovata situazione di disagio economico e/o in situazioni di morosità, utenti di 
ACQUEVENETE SPA per la fornitura di acqua potabile; 
 

Precisato che i cittadini residenti nel Comune di CARTURA potranno fare richiesta di 
assegnazione di contributo economico secondo le seguenti scadenze: 
- entro il 11/04/2025 ore 12.00 per l’accesso al “Fondo Agevolazioni Sociali 2024 – Op 
Sociale – ex FONI sociale 2024”; 
 

Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell'art.48 del T.U. delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267/00 e successive mm. e ii; 
 
Visto il “T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive mm. e iii; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza 
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 
 
Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

econominco-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non viene rilasciato il parere in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di prendere atto delle premesse come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2. Di prendere atto dello stanziamento per l’anno 2024 di €. 2.289,50, assegnato al 
Comune di Cartura da Acquevenete SPA, come da nota prot. n. 11743 del 04/12/2024 che 
sarà destinato alle utenze domestiche e, su valutazione sociale, a supporto di eventuali 
morosità, al fine di escludere l’eventuale chiusura dell’utenza idrica; 
 
3. Di approvare l’avviso contenente i criteri per l’accesso e i termini di scadenza (allegato 



A alla presente) e il modulo di domanda (Allegato B alla presente), predisposti dall’Ufficio 
Servizi Sociali, per l’accesso ad interventi economici a favore di persone e nuclei familiari in 
comprovata situazione di disagio economico e/o in situazioni di morosità, utenti di 
ACQUEVENETE SPA per la fornitura di acqua potabile; 
 
2. Di approvare i criteri specificati nell’avviso per l’accesso agli interventi economici; 
 
3. Di disporre che i cittadini residenti nel Comune di CARTURA potranno fare richiesta di 
assegnazione di contributo economico secondo le seguenti scadenze: 
- entro il 11/04/2025 ore 12.00 per l’accesso al “Fondo Agevolazioni Sociali 2024 – Op 
Sociale – ex FONI sociale 2024”; 
 
4. Di disporre che i cittadini richiedenti dovranno presentare la domanda e la 
documentazione necessaria, direttamente o con ogni mezzo consentito dalla vigente 
normativa, entro i termini stabiliti, all’Ufficio Servizi Sociali o all’Ufficio Protocollo; 
 
5. Di disporre che l’avviso e la domanda siano pubblicati nel sito web del Comune di Cartura 
al fine di darne massima pubblicità; 
 
6. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona ogni atto inerente e 
conseguente la presente deliberazione; 
 
7. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n 33/2013) nell'apposita sezione 
"Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" del 
sito web dell’Ente; 
 
 

*********************** 
  

Con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/2000, 
in ordine alla necessità di avviare le procedure di erogazione degli interventi economici 
assistenziali. 

 



Comune di CARTURA 
Provincia di PADOVA 

 

Piazza A. De Gasperi, 3 - 35025  CARTURA (PD)                                                   

Tel. 049/9555556 –int. 2 

           SETTORE II - UFFICIO SERVIZI SOCIALI        

AVVISO PUBBLICO 
FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2024 – EX OP SOCIALE – EX FONI SOCIALE --  A FAVORE DELLE PERSONE E 

DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTÀ' 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE II RENDE NOTO CHE 

L'Amministrazione Comunale di CARTURA, con Delibera di Giunta Comunale n._____/2024 ha aderito al 

Fondo agevolazioni sociali 2024 – Ex Op Sociale – Ex FoNI sociale -messo a disposizione da Acquevenete 

S.p.a per l’anno 2024 che prevede una riduzione, in bolletta, a favore dei cittadini che siano utenti domestici 

e/o nuclei familiari in condizioni di disagio economico e sociale. 

 

Il Fondo ha riservato al Comune di CARTURA una quota da destinare a persone e nuclei familiari residenti, 

che versano in situazione di disagio economico e che risultano allacciati al servizio AcqueVenete SPA. 

ACQUEVENETE APPLICHERÀ LE RIDUZIONI ALLE UTENZE INDICATE DAL COMUNE DIRETTAMENTE NELLA 
PRIMA FATTURAZIONE UTILE. 
 
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO: 

a) Persone o nuclei familiari residenti nel Comune di CARTURA; 

b) nel caso di cittadini extracomunitari, essere in possesso di regolare permesso di soggiorno; 

c) essere allacciati ad AcqueVenete; 

d) essere in possesso di attestazione ISEE “Ordinario” in corso di validità (secondo DPCM 159/2013): 

-  non superiore a € 15.000; 

- per i nuclei familiari con almeno 3 figli a carico indicatore ISEE non superiore a € 20.000,00; 

 

PRIORITA’ TRA GLI AVENTI DIRITTO 
1. Si terrà conto dell'ISEE più basso tra quelli pervenuti; 

2. In caso di parità di ISEE verrà data la priorità ai nuclei familiari più numerosi e all'interno dei quali 

siano presenti soggetti in stato di disoccupazione (documentabile attraverso l'iscrizione al centro 

per l'impiego); 

3. A parità di ISEE e numero di componenti, verrà data la priorità a coloro che documentano morosità 

nell'anno 2024 e/o 2025 nei confronti di ACQUEVENETE. 

 
Si specifica che verrà erogato un contributo FINO AD UN MASSIMO di: 
 -Euro 400,00 ad utenza per i nuclei familiari fino a 3 persone; 
 -Euro 500,00 ad utenza per i nuclei familiari superiori a 5 persone; 

In caso di morosità, potrà essere valutato un maggiore importo a compensazione del debito. 

 
DOCUMENTI DA PRESENTARE AL COMUNE PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO 

1. Modulo di domanda debitamente compilato; 

2. Copia di documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale del richiedente; 

3. Nel caso di cittadini extracomunitari, copia del permesso di soggiorno in corso di validità; 

4. Attestazione ISEE ordinario in corso di validità; 

5. Copia dell'ultime 2 fatture del servizio idrico (bolletta dell'acqua) attestante l'allacciamento ad 

Acquevenete e indicante il codice contratto; 

6. Eventuali copie di bollette attestanti morosità del 2024 e 2025; 

 
QUANDO - COME E DOVE PRESENTARE LA DOMANDA 
Il cittadino deve presentare la domanda  e i documenti previsti al paragrafo “Documenti da presentare al 

Comune per accedere al contributo” entro il termine di VENERDI’ 11 APRILE 2025 ore 12.00,  inviando la 

documentazione completa di tutti gli allegati all’indirizzo email protocollo@comune.cartura.pd.it o 

recandosi presso il Comune di Cartura  - Ufficio Protocollo dal lunedì al venerdì in orario 10.00 – 13.00 . Non 

verranno prese in considerazione domande con documentazione mancante. 



INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI a cura delle Amministrazioni comunali riceventi le adesioni dei cittadini, recante firma del 

Responsabile della Protezione dei dati o del Delegato al trattamento e, per presa visione, del richiedente (ex art. 13, Regolamento 2016/679/UE –

General Data Protection Regulation –GDPR)In base al regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation –GDPR) “ogni persona ha 

diritto alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano”. Il Titolare del trattamento è il Comune di residenza presso il quale è stata 

presentata la pratica. Il Delegato al trattamento dei dati che La riguardano è il Sindaco. Per le questioni relative al trattamento dei dati che la 

riguardano potrà rivolersi al Responsabile della Protezione dei dati R.P.D./D.P.O.I dati raccolti potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione 

(protocollo e conservazione documentale) nonché, in forma aggregata a fini statistici. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 

conservazione della documentazione amministrativa. I dati, trattati da persone autorizzate, non saranno comunicati ad altri soggetti né diffusi. Ai 

sensi dell’articolo 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 2016/679/UE, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. Le competono i diritti previsti dal Regolamento 2016/679/UE e, in particolare, potrà chiedere l’accesso ai dati 

personali che La riguardano, la rettifica, l’integrazione o, ricorrendone gli estremi, la cancellazione o la limitazione del trattamento, ovvero opporsi al 

loro trattamento. Ha diritto di proporre reclamo, ai sensi dell’articolo 77 del Regolamento 2016/679/UE, al Garante per la protezione dei dati 

personali con sede in Piazza di Montecitorio n. 121, 00186 –ROMA, ovvero ad altra autorità europea di controllo competente. Il conferimento dei 

dati è necessario per il corretto svolgimento dell’istruttoria. L’interessato ha l’obbligo di fornire i dati personali; il mancato conferimento non 

consentirà l’erogazione del contributo richiesto. 

 

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

          Dott.ssa Eleonora Bellesso 



 
Alla C.A. del Sindaco 

Comune di  Cartura 

 

Al la C.A. del l 'Uff ic io  Servizi  Social i   

Comune di  Cartura 

 

 

Oggetto: RICHIESTA BONUS IDRICO FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2024 – EX 

OP SOCIALE – EX FONI SOCIALE 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A:  

Nome e Cognome_____________________________________________________________________ 

Codice Fiscale __________________________________ Nato/a a ______________________________ 

Prov._____, il ______________________, Residente a CARTURA, in Via 

________________________________________________n_____, telefono ______________________ 

e-mail________________________________ 

IN QUALITA’ DI: 

 INTESTATARIO DELLA BOLLETTA 

 COMPONENTE NUCLEO FAMILIARE 

CHIEDE  

di essere ammesso all'agevolazione “FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2024 – EX OP SOCIALE – EX FONI 

SOCIALE” ist i tuita da ACQUEVENETE SPA a favore del le  persone e dei  nuclei  famil iari  in 

condizioni  di  di f f icoltà.  

DICHIARA 

DI ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI (approvati  con Del ibera di  Giunta 

Comunale n.____ del ___________): 

 persona e/o nucleo familiare residente nel Comune di Cartura; 

 cittadino extracomunitario in possesso di regolare permesso di soggiorno 

 utente del gestore A.T.O. Bacchiglione (Acquevenete); 

 attestato ISEE del nucleo familiare di € _____________; 

 

Cartura, __________________ 

             Il Richiedente 

 

         ___________________________ 

ALLEGATI:  

 Copia del documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale del richiedente; 

 Nel caso di cittadini extracomunitari, copia del permesso di soggiorno in corso di validità; 

 Attestazione ISEE ordinario in corso di validità; 

 Copia delle ultime n.2 bollette/fatture del servizio idrico attestante l'allacciamento ad 

Acquevenete e indicante il codice contratto; 

 Eventuali copie di bollette attestanti morosità del 2024 e 2025; 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 127 del 09/12/2024

OGGETTO

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE: UTILIZZO DEL  BONUS ACQUEVENETE FONDO 
AGEVOLAZIONI SOCIALI 2024 – EX OP SOCIALE – EX FONI SOCIALE - APPROVAZIONE DELL'AVVISO, DEI 
CRITERI DI ACCESSO E DELLO SCHEMA DI DOMANDA.

Data Delibera 10/12/2024Delibera nr.  117

10/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Bellesso Eleonora

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 10/12/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 117 del 10/12/2024

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE: UTILIZZO DEL  BONUS 
ACQUEVENETE FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2024 – EX OP SOCIALE – EX FONI 
SOCIALE - APPROVAZIONE DELL'AVVISO, DEI CRITERI DI ACCESSO E DELLO SCHEMA DI 
DOMANDA.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-12-12T16:44:11+0100
	Serenella Negrisolo


		2024-12-17T10:06:24+0100
	Sara Tillati




